
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 18-02-2016 n. 25

Oggetto: La valigia delle idee - Approvazione Linee di indirizzo del Piano dell'Offerta
Formativa Territoriale per l'anno scolastico 2016/2017.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

l’Amministrazione Comunale, ormai da diversi anni, promuove annualmente l’offerta-
di progetti, percorsi formativi rivolti all’educazione e l’istruzione per tutti i bambini e
i ragazzi della città, offrendo a ciascuno di loro pari opportunità formative, per una
crescita equilibrata ed armoniosa e per il conseguimento delle competenze chiave di
cittadinanza previste dall’Unione Europea;

lo strumento di azione è il POF (Piano dell’Offerta Formativa) ovvero un insieme di-
proposte, strutturate per aree tematiche, ad integrazione della didattica delle scuole di
Sesto Fiorentino con l’obiettivo di stimolare la curiosità, la creatività, la capacità
critica e la partecipazione degli studenti delle scuole dell’infanzia, primarie e
secondarie di primo grado;

ACCERTATO che il piano dell’offerta formativa territoriale ha ricadute importanti sul piano
educativo perché accresce negli studenti la capacità di lavorare in gruppo e di
approfondimento su tematiche extracurricolari, favorisce e il miglioramento
dell’apprendimento, privilegiando una didattica di tipo laboratoriale e rappresenta, inoltre, un
valido strumento di sinergia tra enti/associazioni del territorio e amministrazione comunale;

RICORDATO che dallo scorso anno scolastico l’Amministrazione Comunale ha proceduto,
in maniera innovativa rispetto al passato, attraverso un’azione di coordinamento di tutte le
attività e le proposte progettuali rivolte alle scuole facendole confluire in un unico progetto
denominato “La valigia delle idee”;



RICORDATO, altresì, che suddetto progetto prevedeva la definizione di linee di indirizzo
per l’acquisizione delle proposte al fine di favorire la massima trasparenza nella selezione dei
soggetti e nella destinazione delle risorse, ferma restando la piena discrezionalità
dell’Amministrazione stessa circa l’accoglimento o meno dei progetti ancorché dotati dei
requisiti previsti, in ragione di specifiche valutazioni economiche ed in ragione della
complessiva organizzazione del Piano;

CONSIDERATO che, sulla base dell’esperienza acquisita durante questo primo anno di
sperimentazione del nuovo approccio organizzativo, si ritiene opportuno procedere ad una
parziale revisione delle linee di indirizzo approvate per lo scorso anno scolastico 2015/2016
con deliberazione di giunta comunale n. 184 del 11/06/2015 che comunque non modifica in
modo sostanziale gli orientamenti iniziali;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle nuove “Linee di Indirizzo” per il
progetto “La Valigia delle Idee”, allegate sub A), quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, che individuino le aree tematiche di riferimento per la progettazione;

RITENUTO di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e
Abitative di predisporre un apposito avviso per acquisire manifestazioni di interesse da parte
di professionisti/società/enti/istituzioni/altro per la presentazione di progetti educativi per
l’a.s. 2016/2017;

CONSIDERATO che:
le proposte che fanno parte de “La valigia delle idee” hanno un carattere diretto-
all’integrazione e al sostegno dei contenuti curricolari, attraverso l’utilizzo di linguaggi e
tecniche innovativi privilegiando i ragazzi quali protagonisti delle varie offerte formative;
i progetti raccolti nel progetto “la valigia delle idee” verranno proposti alle scuole che,-
nella loro autonomia, selezionano iniziative e progetti di loro interesse e sceglieranno di
farle rientrare all’interno dei loro P.O.F. (Piano dell’Offerta Formativa);
sarà infine compito dell’Amministrazione selezionare, sulla base delle indicazioni fornite-
dagli istituti scolastici, i progetti che andranno a comporre l’effettivo Piano dell’Offerta
Formativa, in ragione anche della disponibilità di risorse economiche, della fattibilità dei
progetti medesimi e del complessivo equilibrio della proposta, anche rivedendone e
ridiscutendone aspetti organizzativi e costi con i soggetti proponenti;
l’Amministrazione Comunale si riserva comunque, nel corso di ciascun anno scolastico,-
di promuovere iniziative che derivino da scelte istituzionali del Comune di Sesto
Fiorentino, che vadano ad integrare, anche attraverso procedure differenziate, la proposta
formativa rivolta alle scuole;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 25 DEL 18-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di1.
approvare le “Linee di Indirizzo” allegate sub A) quale parte integrante e sostanziale al
presente atto, cui faranno riferimento gli uffici competenti del Settore Politiche Educative
Culturali e Abitative, per la selezione, con procedura ad evidenza pubblica, dei progetti de
“La valigia delle idee” per l’a.s. 2016/2017;

di dare atto che sarà infine compito dell’Amministrazione selezionare, sulla base delle2.
indicazioni fornite dagli istituti scolastici, i progetti che andranno a comporre l’effettivo
Piano dell’Offerta Formativa, in ragione anche della disponibilità di risorse economiche,
della fattibilità dei progetti medesimi e del complessivo equilibrio della proposta, anche
rivedendone e ridiscutendone aspetti organizzativi e costi con i soggetti proponenti;

di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative di3.
provvedere alla predisposizione di apposito avviso per acquisire manifestazioni di
interesse da parte di professionisti/società/enti/istituzioni/altro per la presentazione di
progetti educativi per l’a.s. 2016/2017 da includere ne “La valigia delle idee”;

di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative, di4.
assumere tutti gli atti amministrativi conseguenti necessari alla realizzazione del progetto
in questione.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 25 DEL 18-02-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 18-02-2016 n. 25.

Oggetto: “La valigia delle idee - Approvazione Linee di indirizzo del Piano dell'Offerta
Formativa Territoriale per l'anno scolastico 2016/2017.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 12-02-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 12-02-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 25 DEL 18-02-2016
Comune di Sesto Fiorentino


